Prima tribus Suburana.

Inter quatuor tribus urbanas, in quas Ser. Tullius rex urbem divisit, M. Varro primam enumerat Suburanam, à Subura appellatam. Sic: Reliqua tribus loca olim discreta, ut Argeorum sacra, in septem & viginti partibus sunt disposita, è quibus prima est scripta regio Suburana, secunda Esquilina, tertia Collina, quarta Palatina. Et paulo post: Eisdem regioni attribuitur Sabura, quod sub muro terreo Carinarum esset: vel ut Linnius scripsit, ab eo quod fuerit sub antiqua urbe: cui testimonium potest esse, quod subest ei locus, qui terreo murus vocatur, sed ego à pago potius Sucufano dictam partem habeam. Nunc scribitur tertia litera B. non C. pagus Sucufanus, quod haurit à carineis. Ita Varro lib. 4. de lingua Latina. Sextus Pompeius Suburam Perius alio libro à pago Sucufano dictam ait. Hoc vero maxime probet auctoritatem, qui aiunt ita appellatam, & regionem vrbis & in domo à Luciano praesidio, quod solitum sit succurrere Esquilis infestantibus cum partem vrbis Gabianis, indicioque esse, quod adhuc ea tribus per C. literam non B. scribatur. Quintilianus quoque lib. 1. cap. 22. Subura cum tribus per C. tertiam ostendit. Haec (ut dixi) Calium montem & circum adiacentia omnia complectebatur.

Secunda tribus Esquilina.

Inter urbanas secunda tribus scribitur à Varrone Esquilina, quod à Esquilino monte esset appellata. De Esquilis vero satis supra dixi.

Tertia tribus Collina.

Tertia tribus Collina, ut tradit Varro, à collibus Quirinali, & Viminali, in quibus sita erat, appellata est. De qua Iosephus lib. 14. cap. 17. Iosephus L. Coponius L. F. Collina.

Quarta tribus Palatina.

Inter urbanas quarta fuit tribus Palatina, auctore Varrone, à Palatio monte denominata, quem cum foro & Capitolio obtinebat. De qua de Civitate scribit oratione 4. in Verrem: C. Claudius C. F. Palatina. Et Alconius eodem sic. Alibi ait L. Claudium Palatina. Haec itaque sunt quatuor vrbis tribus, in quas quaquam ab initio nobiles omnes coniecti fuissent, paulatim tamen postea se subduxerunt, & in rusticas relati sunt, cum fortissimi & fortunioris fortunae hominibus urbanas reliquissent. Unde Plinius lib. 18. cap. 12. scripsit: Rusticae tribus laudatissima eorum, qui rura habebant, vrbis vrbis in quas transferri ignominiae esset, deinde probio. Itaque quatuor tribus vrbis à partibus vrbis, in quibus habitabant: Suburana, Palatina, Collina, Esquilina. Liuius lib. 9. Quint. Fabius censor, ne humillimorum in manu committerent, omnem forensis turbam excretam in quatuor tribus coniecit, vrbisque eas appellavit, Maximi cognomen adeptus est. Florus ex Liuius in Roma lib. 20. Libertini in quatuor tribus redacti sunt, cum antea dispersi fuissent. Esquilinam, Palatinam, Suburam & Collinam. Alconius in oratione pro Milone: Libertini, inquit in vrbis tribus suffragium fecerunt. Haec praecipua caussa fuit, ut nobiles ex vrbis se subduxerint, & in rusticasque horum hominum colluie carebant, transierint.

De tribus rusticis.

De tribuum rusticarum numero à Ser. Tulio instituto, parum inter vrbis auctores convenit. Fabius enim Pictor tradidit, agrum Romanum in sex & viginti partes, quas tribus appellavit. Ser. Tullium dixisse: vrbis cum quatuor vrbis addidisset, omnium numerum ad 30. auxit. Penulus vero agrum omnem in vnam & 30. tribus ab eodem rege divisam scripsit. Ita

quatuor urbanis additis quinque & triginta, tribuum numerum, qui po-
 teribus temporibus fuit, ipse expleverit. Cato autem longe omnium di-
 versitas certum earundem numerum non edidit. Dionysius 17. rusticas,
 quatuor urbanas ab ipso rege factas fuisse, innuere videtur, qui vbi iudi-
 corum Coriolani describit, vnius & viginti tribuum numerum tantum tunc
 fuisse. Livius vero haud longe post reges exactos Ap. Claudio & P. Ser-
 v. Cassi. tribuum 21. numerum factum tradit, vt 15. rusticas à Ser. Tulio in-
 stitutum duz forte additæ sint, atque 17. factæ. Quibus si quatuor urba-
 nas addeamus, omnes erunt 21. Catonis in primis, post Dionysii senten-
 tiam sequentium tribuum 14. adiunctio, quæ à Tito Livio icenitate refertur,
 videri videntur: præsertim cum Dionysius adeo rerum Romanarum
 per diligens nullam 21. tribuum explicationis mentionem faciat post
 exactos eas tantum Coriolani iudicio 21. fuisse scribit. Hæc omnia, vt
 scribit, Catonis, & forte Livii sententias confirmant, ita Fidoris & Veno-
 nianæ. Fidor quidem multa præterea scripsisse traditur, à vero haud
 tam abhorrentia, & à Polybio sæpe negligentia reprehenditur. Venonii
 opinionem omnino falsam fuisse, non est, quod demonstrem: cum li-
 bro constat, quibus temporibus 14. tribus antiquis 21. singulatim addita
 sunt. Quam ob rem ego in tanta auctororum diversitate Dionysium in pri-
 mæ à quo parum Livius abhorere videtur, sequar, atque à Ser. Tulio 21.
 fuisse credam. Nam quod post reges exactos ad 21. auctæ fuerint, cum
 Dionysio prætereatur, à Livio autem ita concile & obseure tradatur, vt ne
 habent quidem, vt eius consuetudo est, nomina afferant, non suscipiam.
 nec eandem sententiam accuratiore alia ratione paulo infra confirmabo,
 sed de 14. quæ veteribus 21. addita fuerunt, verba faciam. Superest igitur
 à Ser. Tulio septendecim rusticas tribus, & quatuor urbanas factas fuisse
 omnes, atque ab eo 21. numerum auctum. Suggesti lib. 4. Dionysius. Tul-
 lianus, cum in totidem partes agrum omnem Romanum diuisisset, qui
 occupare ab Oriente agris, Gabino & Tuburtino, ab Occidente vero &
 præteritione paulo ultra Tyberim & Anienem, à meridie autem mari termi-
 nantur, neq; ab vlla parte plus quam 18. millia passuum se extendebat. pro-
 montes, rupes, specus, & peragia Collinis securitatem allatura prepara-
 tæque pagos appellavit, quo se ex agris omnes recipiebant, cum hostium
 incursions fierent, atque in eis sæpe pernoctabant. Erant quoque & pago-
 rum magistri, quibus nomina. Colonorum scire cura erat, qui eidem pago
 præbent erant, atque in eius iurisdictione prædia haberent, & cum opus es-
 set rusticos ad arma vocari, aut vitium tributa redimi, hi se homines addu-
 cebant, & pecunias exigere soliti erant. Ac ne eorum multitudo difficilis in-
 teresse esset, sed facile numerari & cognosci posset, aras eos erigere iussit, diis
 pagi impetoribus & tutelariis, quos hostiis publicis magistris pagi cum
 omni paganorum multitudine singulis annis honorare constituit, & hoc so-
 lenne inter cætera admodum honorabile instituit, quæ paganalia vocantur.
 hæc leges corundem sacrificiorum edidit, quas adhuc Romani observant.
 hæc autem omnes, qui conventui & sacris Paganalibus interessent, vt per
 omnia singula nummum soluerent, alium quidem viros, alium sceminas,
 cuius impuberes, ex quibus à pagi magistris numeratis, cuiusvis sexus &
 ætatis numerus manifestus erat. Hæc autem sunt, quæ de tribubus rusti-
 cis vniuersali quadam ratione inueni, nunc eas singulas describendas ag-
 grediar.

Tribus
 quibus
 nomina
 habebant,
 id non sub
 Ser. Tulio,
 sed postea
 factum est,
 vt ex Livio
 demonstrabo.
 Quod autem à
 locis rusticæ
 tribus initio
 nomen habuerint,
 his

his verbis indicat M. Varro lib. 4. de lingua Latina: Ab hoc quoque quatuor partes urbis tribus dicta, & ab locis Suburana, Esquilina, Collina, & Palatina. Quinta, quod sub Roma Romilia. Sic reliquae extra urbem in tribus in tribuum libris scripti. Ex quibus verbis colligimus, & tribus locis dictas fuisse. & tribum Romiliam, quam quintam appellat. quod sub Roma esset, vocatam. Hanc autem eam agri Romani partem obtinuisse, credendum quae in Tuscia praeter urbis moenia inchoans, secundum flumen usque ad maris ostia trans Tiberim extendebatur. Quod ex Sex. Pompeio intelligitur, qui de hac tribu sic meminuit: Romilia tribus dicta, quod ex agro centocantem, quem Romulus cepit ex Veientibus. Eum porro agrum, quem Romulus de Veientibus cepit trans Tiberim in Tuscia fuisse atque ea parte à Iaculo, vel Vaticanæ usque ad mare se extendisse, referunt Dionysius & Strabo. Cicero oratione secunda in Verrem: Fortem amicum ex eadem familia Quiritem Romilia. Ascanius ibidem: Romilia nomen est à blatio castri, ut in ex Romilia. Cicero in Rullum: A Romilia tribu se initium factum populi pars amputetur, ordo tamen negligatur, ante rusticus detur ager, qui habent, quam urbanis.

Trib. Crustumina. Crustumina tribus, alias Crustumina (utroque enim modo in veteribus descriptionibus extare animaduerti) à Tuscorum urbe Clustumina dicta est. Ita Sex. Pompeius: Crustumeriam autem in Sabinis potius, quam in Tullia fuisse crediderim, haud procul ab urbe Anienem versus. De qua tribu L. Iulius libro 4. 2. scribit: Postquam consul, quae voluerat, dixit, Sp. Ligustinus ex eo numero, qui tribunos plebis appellauerant, à consule, & à tribuno petiit, ut sibi paucis ad populum agere liceret. Permissa omnium ita locutus tenet, Sp. Ligustinus trib. Crustuminae ex Sabinis sum otiumus Quiritis. Hanc tribus Cicero pro Plancio & pro Balbo sic meminuit: In tribum Crustumiam peruenit L. Cornelius Balbus legis de ambitu praemio.

Trib. Lemonia. Sext. Pompeius: Lemonia, inquit, tribus à pago Lemonia appellata est, cuius est à porta Capena via Latina, Cicero in Antonium Ser. Sulpitii. Q. E. Lemonia Rufi meminuit. Idem pro Plancio: Quid Plancio cum Lemonia?

Trib. Pupinia. Tribum Pupiniam in vetustis epigrammatibus PVP. POP. PUPINIAM ET POPINIAM exaratam fuisse notauimus: magna enim, teste Quintiliano, inter O. & V. affinitas est. Sic Popillia & Pupillia, Poblilia & Poblilia scribi animaduerti. De hac ita scribit Sext. Pompeius: Pupinia tribus ab agro Pupiano. Hic ager in Latio cis Tiberim ad mare vergens, haud longe ab urbe erat. Quod Lilius lib. 26 his verbis aperte docet: Hannibal infestus per popiniam agro Fregellano, propter intercessos pontes, per Frustratem, Perentiam, & Anagninum agrum in Labicanum venit. Inde Algiro Tusculum petiit, nec receptus moenibus infra Tusculum dextrorsus Gabios descendit. Inde Pupiniam exercitu dimisso octo milia passuum à Roma posuit castra. Valerius Maximus lib. 4. cap. 4. Illi etiam praedinites, qui ab Aratro accesserant, ut Cos. fierent, voluptatis causa sterile atque arduosissimum Pupiniam verfabant. Et paulo post: Atilius consilium scripsit, villicum in agrum quem septem iugerum in Pupiniana habebat, mortuum esse. Cicero in Plancio fam. 8. C. Lucetii C. F. Pup. Iuri: & ad Q. fratrem libro 1. Cn. Nerii Pupiniam meminuit: De tribu Veientina, Clc. pro Cn. Plancio meminuit ita: Quid Plancio cum Lemonia? Quid cum Veientina? Hae autem ab agri Veientina parte appellatae sunt. Qui trans Tiberim in Tuscia super urbem Veios versus erat, de Veientibus à Romulo captus, nam agrum à Vaticano mare versus tribus Romilia obtinebat.

Trib. Veientina. Cum animaduertim, vnam & viginti tribus à Ser. Tullio additas, omnes aut locis, aut nobilissimis familiis nominatas fuisse, in hanc deest Veientiam, ut Galetia, Pollia & Voltinia, quae in eorum numero fuerunt, à locis quoque

que appellationem obtinissent, quorum tamen apud nos memoria o-
 mitercidit, nam eas familias neque etiam plebeas, nec dum patri-
 bus hac potissimum ratione suspicatus sum, quod nullam earundem
 omnem vaquam fieri cognoui, quemadmodum aliarum familiarum
 quibus tribus nomina reliquerunt, ut *Æmilie*, *Cornelie*, *Fabie*, *Ho-*
menie, *Papirie*, *Sergie* & *Veturie*. Nam illud dici non posse existi-
 mus quidem familias fuisse, verum præcis illis temporibus extinctas
 non statim, ut tribus facte sunt, familiarum nomina, sed longo tempo-
 re nobilissimis familiis obtinuerunt. Quod si hæ ignobiles, vel deper-
 ditissimæ fuissent, nulla ratione credendum est eas tribubus nomina sua
 tribus igitur *Galerie*, & duæ sequentes à locis nomina sortitæ sunt,
 in modo incognita, nisi eam à *Galeso* flumine dictam velimus *Galesam*,
 & *Galenam*, cuius fluminis meminit *Virgil.* qui in *Tulcia* erat: de qua *Li-*
liero 27. ita scribit: *Galeria* iuniorum, quæ sorte prærogativa erat, *Q.*
Fabium & *Q. Fabium* consules dixerat, eodemque iure vocatæ inclinasset,
 Et *Plinius* libr. 7. cap. 48. *M. Mutium*, *M. P. Galeria* Felicem commemo-

tribus *Polliæ* *Liuii* libr. 8. ita meminit: *Tribus* omnes præter *Polliam*, *Trib. un-*
 quantur legem in *Tusculanos* latam, *Memoriamque* eius iræ, *Tusculanis* *decima*
 tam aurocis auctores mansisse, ad patrum ætatem constat, nec quen- *Polliæ.*
 tem ferme ex *Polliæ* tribu candidatum *Papirium* forte sortitum: Et li. 39. Cum
Polliam ventum est, in qua *M. Liuii* nomen erat, & præco cuncta-
 rum civitate ipsam censorem, cita, inquit *Nero*, *M. Liuium*, &c. *Vt* usque etiam
 meminit *Valerius* libr. 2. c. 4. & libr. 9. c. 10.

de hac tribu *Cicero* pro *Plancio* sæpe mentionem facit, ita enim ait: *Quas* *Trib. duæ*
Terentinam credo, aut *Volturnam* & paulo post: *Volturnia* trib. *decima,*
 hæc corrupta, *Terentinam* habuerat *venalem*, quid diceret apud *Volturnia,*
 aut tribulos suos iudices: & alibi: *Flures* te testes habere de *Volturnia*,
 nam quod in ea tribu puncta tuleris.

sequentes novem tribus, quæ familiarum nomina habent, à locis antea *Trib. de-*
 operatas fuisse, præter *Varronis* auctoritatem, testimonia etiam esse po- *emata-*
 ter *Claudia*, quæ cum vetus esset, aliudque nomen à loco proculdu- *ria, Class-*
 ra haberet, à gente *Claudia* in eam relata novum nomen assumpsit. *Quod* *dia,*
verbum docet libro secundo *Liuius*. *Publ. Valerius* IIII. *T. Lucretio* II.
Cons. seditio inter belli pacisque auctores orta in *Sabinis*, aliquantulum
 inde riuum transfudit ad *Romanos*. Namque *A. Clivus* *Claudius*, cui postea
Clivus *Claudio* fuit *Romæ* nomen, eum pacis ipse auctor, à turbationibus
 præmeretur, nec par factioni esset, ab *Regillo* magna clientium comita-
 tu manu *Romanam* transfugit, his civitas data, agerque trans *Anienem*. *Ve-*
terum *Claudia* tribus additis postea novis tribubus, quæ ex eo venerant agro,
 appellata. *Appius* inter partes lectus haud ita multo post in principum di-
 visionem peruenit. Idem tradit *Dionysius* libro 5. his verbis: *Claudius* o-
 rator & amicis assumptis ex *Sabinis* *Romanam* migravit. *Quem* *S. P. Q. R.* in
harum conscripsit, locumque in urbe pro domo construenda concessit. *A-*
rum quoque ei publicam tradidit, qui inter *Fidenas* & *Piculiam* erat, quem
 postea suis dividere, à quibus tribus facta est *Claudia* vocata, quæ usque ad
 hæc tempora manet, idemque nomen servat. Et *Virg.* libr. 7. *Claudia* nunc à
 suo diffunditur & tribus & gens, Et *Pedanius* pro *Scæuro* cuiusdam *Servilii*
Claudia *Glacio* meminit.

Claudia exemplum multæ præterea tribus sequuntur sunt: hæ antiquis no- *Trib. dec-*
 minibus, quæ a locis acceperant, dimissis, nobilissimarum gentium, quæ in *cima-*
 angulas sese transfulerant, nomina acceperunt, ut *Æmilia*, *Cornelia*, *Fabia*, *quarta,*
Menenia, *Papiria*, *Sergia* & *Veturia*. Hæ enim familiarum circa tempora *Claudia*,
 CC + partæ

partæ libertatis, Patricia & celeberrimæ in vrbē erant. Nam eas primæ in quatuor vrbanas coniectas fuisse, aperte indicat Dionysius, quandoquidem omnes, qui vrbem habitarent, ex instituto Seruii Tullii, principio vrbis ex his quatuor vrbanis tribubus obtinere necesse esset, sicut quædam, iustitias. Verum cum ob forensē turbam in eas coniectam, vrbē habentē cepissent, factum est, vt illustres familiarum in eas passim tribus nomina darent, seque transferendas curarent, in quas agros suos habuissent, cuique nova nomina tribuerent. Ita igitur gens Æmilia, Cornelia, Fabia, & reliquæ omnes, Claudia; forte exemplo, vetera nomina tribubus, in quas transfererentur, immutarunt, nouaque abs se tradiderunt. Quæ re factum fuisse opinor, vt multæ tribus fuerint, quæ plures haberent appellationes, quod in fuisse etiam paulo post ostendam. Vna igitur ex antiquis Seruii Tullii vrbis tribubus fuit, quæ postea Æmilia appellata est ab Æmilia gente, quæ tunc nobilissima, de qua tribu Linius tricesimo octauo sic meminit. *Legio perlata est, vt in Æmilia tribu Formiani ac Fundani, in Cornelia Apuanæ ferrent, atque in his tribubus, tum primum ex Valerio Plebiscito constituta.* De eadem Cicero ad Atticum Epistolæ. lib. 2. ita mentionem facit: *Formanorum tribuum Æmiliam.*

Tribus decima-quinta, Cornelia. De tribu Cornelia, quæ & ipsa à nobilissima gente Cornelia nomen obtinuit, Linius lib. 38. vbi de Æmilia.

Tribus decima-sexta, Fabia. Et hæc tribus à Fabia gente, quæ in eam relata fuit, nomen obtinuit, de qua Tranquillus in Augusto cap. 40. Fabianis & Scaptienibus tribubus, sua die comitiōrum singula millia nummum à se diuidebat. Et Horat. lib. 1. Epist. 6. Hic multum in Fabia valet, ille Velina.

Tribus decima-septima, Horatia. Horatiæ tribus nullam apud veteres auctores mentionem adhuc deservit, quanquam marmorea inscriptiones frequenter eius memorant. Quam autem aliquot tribuum nomina præter 35. in antiquis monumentis extare manifestum sit, vt Osericulana, Cluentia, Cluizia, Ælia, Tiber, & Aliarum quarundam, quas omnes paulo post enumerabo, hæc postquam multas ob causas præ cæteris elegi, quæ 35. numerum expletet. Tunc quia nulla earum veterum scriptorum auctoritatem habet. Deinde quia quatuorquam nec Horatia nemo veterum scriptorum meminit, ipsa à nobilissima gente nomen obtinuit, vt pleraque alia. Quæ nisi postea his temporibus denominata sit, non video, quam ratione posterionibus seculis tantum nomen obtinere potuerit, quum ea gens circa quadringentesimum ab vrbē conditæ annum memorari desinat. Cæterarum enim extra 35. numerum origo aliqua ratione conici potest, quod de Horatia dici omnino nequit: quæ cum ex aliarum disputatione apertiora sient: postremo quod nullam in eorum tribum, præter Horatiam, quæ si eam in 35. numerum constitutionem longè controuersia non patitur. Hæc autem ex cæterarum examinatione longè facilius demonstrari poterunt. Inter omnes enim tribus, quæ 35. supersunt, auctoresque non habeant, sed ex lapidibus acceptæ sunt, vna tantum Osericulana, quæ & ipsa scriptorum testimonio caret, Horatiæ loco reponi potest. Sed eam inter 21. priores nulla ratione constitui posse, cum de ea veterum scriptorum, ostendam.

Tribus decima-octaua, Menenia. Menesia tribus, quæ ex hoc corrupto Iosephi loco antiquitatum lib. 2. L. Manlius L. F. Mentina: in Mentinam se transformauerat, nunc de antiqua vetusta inscriptionis auxilio, quæ Feltria extat prope Ecclesiam Cælestiam, pristino splendore restituta est, quanquam enim frequens de ea in antiquis epigrammatibus mentio esset, tamen quia nunquam nonnulli hæc Menenia interpretari possent, Mentinamque Iosephi testimonium conuinceret. Quod erratum esse, multis adducor rationibus, vt ceteram. primum quia

...Mentina nullam habet significationem, deinde quia facilis lapsus fuit à
...MENENIA in Mentinā, & praesertim in Graeco scriptore, si ta-
...vitiū, quod vix credo, admisit librariusque erratum non fuerit: Ad
...MEN. quae frequens est, pro menenia interpretari posse ex Fel-
...incriptione deducimus, quod si Menenia tribus fuit, procul dubio ob
...rationes, quae de Horatia attuli ex antiquis 21. fuit, quo tempore gens
...a qua tribus nomen accepit, maxime florebat, cuius postea memo-
...incredibile dictū) quam cito defecit Postremo est hic Ciceronis locus E-
...lib. 13. sic scriptus. P. Rupilius, P. P. Men. qui in vetustis codicib. mo-
...Menenius, modo Menius legitur, nunquam Mentinus: ita vt facilis lapsus
...ex Menenia, Menenius.

...haec tribus à gente Papiria nomen accepit. De qua ita tradit Sext. Pom-
...Papiria tribus à Papirio vocata. Livius lib. 8. Memoriamque eius ira
...manasse ad patrum aetatem constat, nec quenquam ferme ex Poi-
...tribus candidatum Papiriam ferre solitum.

...tribus Sergia, quae & ipsa à gente eiusdem nominis appellationem ob-
...Prædianus in Cornelianam ita meminit: Sergia & Quirina damnauit.
...Et Frontinus lib. 2. de aqueductibus Verba legis. T. Quintus Crispi-
...Cuius populi iure rogavit, populisque iure sciuit in foro pro rostris a-
...Iulii populi Romani, & Iulius, tribus Sergia principium fuit, pro tri-
...Sext. &c. Agente Veturia & haec tribus nomen, veterè relicta, mutata
...perque alia, de qua Livius lib. 36. ita scribit: Fulvius Romam comi-
...causa acceptus, cum comitia consulibus rogandis haberet, praeroga-
...Veturia Iuniorum declaravit T. Manlium Torquatum, & T. Otacilium.
...post: Et redire in suffragium Veturiam Iuniorum iuberet. Et item:
...Veturia & auctoritate mota viri, & admirandum circa se fremitu, pe-
...consule, vt Veturiam seniorum citaret, velle sese cum maioribus natu

...colloqui, & ex auctoritate eorum consules dicere. Citatis Veturia seniori-
...datum secreto in oculi cum his colloquendi tempus, seniores de tribus
...suscipiendum esse dixerunt. Haec portio sunt vnius & viginti tribuum nomi-
...quae à Ser. Tulio factas fuisse existimo. De quibus lib. 7. vbi de iudicio
...Conulani agitur, ita scribit Dionysius: Vbi vero tulere omnes tribus suffra-
...dium numeratis calculis, non magnum discrimen apparuit. Vna enim &
...viginti, cum essent tribus, quibus calculi dati sunt, novem eum absoluerunt,
...vt h. eis dicitur alia tribus accessissent ex suffragiorum aequa parte, ex lege
...suscipi possit. Quosdam vero, atque etiam meipsum moueat verba Livii,
...App. Claudio, P. Seruilio Coss. Romae tribus vna & viginti factae.
...quod h. eo anno, non igitur à Ser. Tulio factae sunt. Si autem Livii verborum
...rationem habere velimus (quamquam de ea re nihil apud Dionysium reperia-
...decem & novem tribus à Seruio factas dicemus, atque hoc anno duab.
...ad dicit ad vnam & viginti auctas. In his autem alteram esse Clustumiam,
...suscipiat ex eo possumus, quod quadriennio ante T. Aebutio, & C. Vetustio
...Coss. Crustumia capta ab eodem Livio referatur. Quae vero altera esse
...poterit, ac diuinando quidem consequi potui. Ceterum ego vnius & vigi-
...tribuum institutionem integram Seruio tribuere malim, quam has du-
...hoc tempore factas affirmare. Vtque res sit, illud satis constat, vnam
...viginti tribus hoc tempore Romae fuisse, quae omnes, aut à locis in quibus
...erat, aut à nobilissimis Romanis gentibus nomina adeptae sunt.

...Quatuordecim deinceps tribuum, quae quinque & triginta numerum sup-
...plebant, a diecio & quo quaque anno addita sit, aperte ex Livio deinceps in-
...teligemus. Anno enim post urbem conditam 365. altero post eum à Gallis
...captam in civitatem accepti, qui Veientium, Capenatumque, ac Faliscorum
...per ea bella transfugerant ad Romanos, egerque his nouis ciuibus assignati.

...Tribus
...decima
...nona Pa-
...piria.
...Trib. vi-
...gesima
...Sergia.
...Trib. vi-
...gesima,
...prima-
...Veturia

...Tribus
...XXII.
...S. ellati
...na.

...CC 5 Ita

...Tribus
...XXII.
...S. ellati
...na.

...CC 5 Ita

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ita Lilius libr. 6. Et biennio post lustro 19. tribus quatuor ex novis tribus & Cenforibus additæ, Stellatina, Tormentina, Sabatina, Armentina, ex septuaginti quinque numerum explevere. Hæc vero tribus non ita necessario (vix multum existimantur) appellatæ sunt, quod ipsarum ager ad campum Stellatæ & Tormentum, vel lacum Sabatæ, aut prope Arnem esset. Ex enim loca hæc extra agrum Romanum erant, qui nunquam ad Arnem se extendit, sed quod ii, qui ex illis regionibus Romam venerant, atque civitate de agro donati fuerant, illis agri Romani partibus, quas sortiti essent, nomina ea tribuerint, ab iis scilicet regionibus, vnde ipsi commigrauerant. Quod in illa latius paulo post aperiam. Cum autem propter novos ciues Tuscia hæc tribus additæ sunt, vero simile est, eas omnes in Tuscia fuisse, ex quibus prima Stellatina, non in Campania, vbi erat campus, qui Stellas appellatur, sed in Etruria fuit. Hoc enim tempore Romanorum imperium Campaniam usque non extendebatur, nec vllum inter Romanos, Campanosque ludus adhuc intercesserat. In Etruria ergo fuit, quod ex Sexti Pompeii fragmento liquet sic: Stellat..... eo, qui in Campania est, sed eo, qui..... pen. in quo Tusci profecti..... in campum appellauerunt. Quæ verba sic ego restituerem: Stellatina tribus dicta non est à campo eo, qui in Campania est, sed eo, qui in Etruria, regione Capena, ex quo Tusci profecti cum Stellatæ campum appellauerunt. Hæc autem sic restitui, quod in Tuscia Capenæ orant populi ad lacum Feroniæ, & inter Tuscos populos Stellatæ quoque numerentur,

Tribus XXIII. Tromentina. Tromentina tribus à campo Trometò dicta. Sextus Pompeius in Campania Tuscia fuit, ex quo, cum aliquot Romam perfugissent, & civitate donati, quatuorque tribus coniecti, & agri populi Romani partem obtinuerunt, vnde earum Tromentinæ nomen posterunt. Tromentum autem campum in Tuscia esse incerti auctoris libro satis liquet. Hæc tribus cum Stellatina addita est anno vrbis 367.

Tribus XXIV. Sabatina. Sabatina tribus à lacu Sabate dicta. Ita Sext. Pompeius. Sabatis autem lacus in Tuscia fuit, atque nostra ætate appellatur Anguillanus. Hæc cum duobus superioribus propter novos ciues addita est.

Tribus XXV. Armentina. Hæc tribus in vetustis monumentis & Armentis & Armentina appellatur, quæ passim in Narniensem se transformauerat, cum Armentis legendum sit. Dicta autem est ab Arno Tuscia amne, cum tribus superioribus, Lilius libr. 6. auctore, propter novos ciues anno vrbis 368, à Cenforibus addita. De hac tribu Cicero in Rullum ita meminit: A Suburana usque ad Armentensem. Lilius libr. 29. C. Claudius Nero censor ex tribu Armentis. Idem Valerius lib. 2. cap. 4. tradit.

Tribus XXVI. Pupina. Post superiores tribus additas, ipso loco sequitur Lilius. De agro Tompono à L. Sicinio tribuno plebis auctum ad frequentiore iam populam, iustitiosioreque ad cupiditatem agri quam fuerat cura maioris belli, quod Etruria in armis erat, dilata res est, &c. Hic ager Anxur, quæ nunc Terracina fuit anno 348. capta, Volscis ereptus fuerat. Suggestit Lilius libro 6. Anno vrbis 371. Hostes noui præter Volscos, veluti sorte quadam prope in æternam excedendo Romano militi datos, Circeosque & Velitras colonias iam diu molientes defectionem, & suspectum Latium, Lanuini etiam, quæ fidelissima vrbis fuerat, subito exorti. Id patres rati contemptu accidere, quod Veientibus ciuibus suis tam diu impunita defectio esset, decreuerunt, ut primo tempore ad populum ferretur, de bello eis indicendo, sed quam multam, quod paratior plebs esset, quinque viros Pomprino agro indicendo, & tres viros Neper coloniam deducenda, creauerunt. Propter hæc non caudam vrbis aliquot post, C. Fabio Ambusto, & C. Plautio Proculo. Co. ss. anno vrbis 396. à Cenforibus M. Fabio, & duas tribus additæ sunt, Pomprina & Pupina.

Popilla, in quas, tum qui agrum Pomptinum fortiti erant, tum noui
ciuitates, qui indies ciuitate donabantur, coniecti sunt. Sext. enim Pomp.
Pomptinam tribum à Pootia vrbe dictam scribit, à qua & ager Pomptinus
popillatus est. Hæc in Volscis erat prope Tarracinas. De hac tribu Cic. Epist.
ad Attic. Trib. habet Pomptinam, Velinam, & Mæciam. Et s. Epist. fam. lib.
Vltimus, L. F. Pom. Annalis.

In Sext. Pompeii fragmento scriptum est? Popilia tribus.....buum, tot
am fra.....lici nomine à.....Pinaria à forori.....mine: Paulus pontifex e
ad abbreviator. Popilia tribus (inquit) à progenitrice traxit vocabulum. His
nomen aduersis in eam deueni sententiam, vt hæc tribus non à gente Popillia
nomen accepit, sed à loco, qui forte in Volscis prope Pontinam erat. Neque
enim, vlla quatuordecim harum tribuum, quæ à Lulio primis ar. addita refe
rentur, à familia nomen obtinuit, neque verisimile est, gentem Popilliam,
quæ & plebeia fuit, & tantum hoc tempore cognita, tribui nomen dedisse.
Hinc addo, quod præter Papiriz nullius tribus Festus mentionem facit, quæ
gentis denotetur, tanquam quod eorum nomina manifesta sint. Hæc igitur
tribus Popilla & Popilia primo appellata fuit, non à gente Popillia, sed à lo
co nomen adeptæ, cuius in antiquis marmoreis monumentis ita mentionem
facti inueni: POP. POPIL. PVP. FVPIL. Magna enim Quiniliusno auctore
ment O & V affinitas est, vt Poblis Publicis, Pullius & Pollius, Poblicola
& Poblicola. De hac tribu ita scribit Valerius lib. 9. cap. 10. Quam ob causam
Popilia tribus, in qua plurimum postea. Tusculani in ciuitatem recepti, po
pulerunt, neminem vnquam candidatum. Pollis tribus fecit magistratum.
Hanc tribum Lulius Publiliam vocat lib. 7. sic: Eodem anno duæ tribus Pom
ptina & Popillia addita. Hanc procul dubio eandem cum Popillia esse exi
stimo, nam processu temporis, cum iam illud obrepisset, vt gentes tribubus
nomina darent, factum est propter literarum affinitatem, vt Popilla vel Po
pilla tribus in Pobliliam paulatim versa sit, nomine à familia Poblilia acce
pta, quæ posterioribus temporibus, quanquam plebeia, nobilis fuit. Hæc tri
bus in vetustis monumentis omnium frequentissima est.

Latinis & Campanis, qui rebellauerant, à Titio Manlio consule in dedi
tione anno vrbis CDXLIIII. redactis, res omnis ita à consule composita
est, vt tradit libro s. Lulius. Latini Campanique agro multati, Latini ager
Noernati addito agro, & Falernus, qui populi Campani fuerat, vsque ad
Volturnum flumen plebi Romana diuiditur. Extra pœnam fuere Latino
rum Lauretes, Campanorumque equites, qui non discuerant. Cum Lau
rentibus renouari foedus iustum, equitibus Campanis ciuitas data. Et paulo
post: Anno vrbis CDXVI. L. Furio & C. Manio Coss. post Latinum bellum
confectum: à dicit Lulius Lanuinis ciuitas data. Aricini, Nomentani, Peda
ni eodem iure, quo Lanuini in ciuitatem accepti, Tusculani ciuitas seruata,
quam habebant. Campanis equitibus honoris causa, quia cum Latinis rebel
lere nolissent, Fundanis & Formianis ciuitas sine suffragio data. Et haud
multo post suggerit Liu. Anno CDXXII. A Cornelio II. & Cn. Domitio Coss.
Eodem anno census actus, nouiq; ciues censu tribus propter eos addita. Ma
ria & Scaptia. Censores addiderunt Q. Publilius Philo, Sp. Posthumius. Ita vt
ex his Lulii locis hoc scitu dignum animaduertere possumus. Dare ciuitatem
vni pop. Romani fuisse, quotiescunq; illi libisset. Verum nouos ciues in tri
bus conicere, quod erat supremum ciuis Rom. privilegium, vt in illa, vel in
illâ suffragium ferrent, hoc munus Censuræ esse, censuque & iustri tem
pore expectari oportere, atque ob eam causam legitima aliquoties, censores
ante quinque anni tempus creatos, vt in commentariis Fastor, animaduerti.
Ceterum propter nouos (vt dixi) ciues, Lanuinos, Aricinos, Nomentanos,
& Pedanos, quibus suffragi jus diu ante datum erat, hoc anno à Censuribus

Tribus
XXVII.
Popilla.
alias Pe
pilla, ali
as Pobl
lia.

Tribus
XXVII.
Macia.

duæ

duæ tribus additæ sunt, Mæcia & Scaptia. Ex quibus Mæcia tribus, auctore Sext. Pompeio, à quodam castro sic appellata est. Hoc autem Mæciam fuit, quod Latinorum erat. De hac tribu ita scribit Cicero ad Atticum, lib. 4. Tribus habet Pomptinam, Velinam & Mæciam. Errore Plancio: Quid Plancio cum Lemonia? Quid cum Veientina? Quid cum Crustugina? Nam Mæciam, quæ non iudicaret, sed quæ reuiceretur, esse voluisti. Et Lilius lib. 18. Deinde M. Lilius in ararium venit, & præter Mæciam tribum, quæ se neque condemnasset, neque condemnatum consulem aut censores locisset, populum Romanum omnem, 34. tribus ætarios reliquit, &c. Idem tradit Valer. lib. 2. c. 4. de censoria nota.

Tribus

XXXIX.

Scaptia.

Tribus Scaptia eo anno, & eam ob causam, qua Mæcia teste Lilio, addita fuit. De qua Sex. Pompeius: Scaptia tribus nomine Scaptiz tribus appellatur. Tranquil. in Augusto cap. 40. Fabianis & Scaptienfibus tribulibus, hæc die comitiorum singula millium nummum à se diuidebat. Dux enim tribus Augustus, & plerique alii aliquando obtinebant, alteram, quam sibi nascendi fore dedisset, alteram vero, vel iure adoptionis, aut in acculationis de reprobationis præmium, aut emptam, ut quis maiorem in distributionibus partem haberet.

Tribus

XXX.

Oufentina.

na.

Crescente ob nonos ciues, qui in dies addebantur, vrbis frequentia, anno CDXXXV. Plautio & M. Foffio Coss. Dux Romæ, Lilio lib. 8. auctore, additæ tribus Oufentina & Falerina. Eas addiderunt Censores L. Papirius Crassus, & C. Manius. Quod Lilius omisit. Hi enim eo anno censores reati sunt à Verrio Flacco in tabulis Capitolinis. De Oufentina tribu sic scribit Sex. Pompeius: Oufentina tribus initio causa fuit, Flumen Oufens, qui est in agro Tiburnate inter mare & Tarracinas. Lucretius: Priuerno Oufentina velina, fauorque Oufente. Postea à censoribus alii quoque diuersarum ciuitatum eodem tribui sunt ascripti.

Tribus

XXXI.

Falerina.

Falerina tribus eo anno, quo Oufentina, Lilio auctore, addita est, ab agro Falerno in Campania, ut existimo, dicta, nam ea parte & Oufentina fuit. De hac tribu Iosephus lib. 15. ca. 16. antiquitatum meminit ita: C. Sempontius C. F. Falerina.

Tribus

XXXII.

Aniensis.

Ob eam, qua superiores, causam anno vrbis CDLV. M. Fulvio & T. Manlio Coss. Lilio lib. 10. auctore, condito iustro à censoribus P. Sempitio Soppo & P. Sulpitio Saureione, tribus additæ duæ Aniensis ac Terentina. Ex quibus Aniensis ab Aniene amne (ut puto) dicta est, in Sabinis enim fuit. De hac tribu Cic. Epist. Fam. lib. 9. mentionem facit sic: L. Atticus L. F. An. Capito. & pater Plancio eandem commemorat.

Tribus

XXXIII.

Terentina.

De tribu Terentina, quæ cum Aniensis addita est, Cicero pro Plancio meminit sic: Quas tribus edidisti Terentiam credo? Et paulo post. Prioribus comitibus Aniensem à Florio, Terentinam à Plancio tibi esse concessam. Ex post Anienas præfectura, ex qua Cn. Plancius fuit ex tribu Terentina. Idem Epistol. Famil. lib. 8. M. Oppius M. F. Terentina, hanc à Tarento (is locus in campellatio erat) dictam puto.

Tribus

XXXIV.

Velina.

Tribus Velina, à lacu Velino dicta, Floro ex Lilio in Epitoma lib. 19. auctore, addita fuit cum Quirina anno vrbis DXIII. A. Manlio II. & Q. Lutaturo Coss. Eas addiderunt censores C. Aurelius Corra, & N. Fabius Buteo, hæcque 35. numerum expleuerunt. De hac Cicero Epistol. lib. 4. ad Atticum sic scribit: Tribus habet Pomptinam, Velinam & Mæciam. Idem in Bruto: F. Annia Velina. Et Hor. lib. 1. Epistol. 6. Hic multum in Fabia valet, illic Velina. Et post, quoque Statyr 1.

Libertate opus est, non hac ut quisque Velina.

Publius emertui scabiosum referula far.

Hæc, ut dixi, à lacu Velino potius dicta est, quam à Vela. Est enim in lacu in Sabinis, à quibus sequens quoque tribus appellata est. Vela vero vrbis Lucæ, longe ab vrbe distans.

Tribus XXXV Quirina.

Tribus Quirina (quæ eo anno, quo Velina addita est) à Curenfibus Sabi-...

DE IIS QUÆ SVTERFLVNT

tribuum nominibus

Titulum tribuum nomina, quæ in vetustis epigrammatibus & forte a...

Ab

Ab Ocriculana ad Arniensem. Nam in antiquis scriptis codicibus Varro legitur, ut sit Suburana: Deinde si Ocriculana, & non Suburana legitur, fuerimus, Ciceronis sententiam labefactabimus, qui illarum duarum tribuum enumeratione vniuersas tribus comprehendere voluit. A prima ad nouissimam a Suburana scilicet, quae inter urbanas prima est, ad nouissimam Arniensem quomodo nouissimam? non quidem ratione temporis, nam vigesima quinta fuit, sed loci, omnium enim remotissima ab vrbe erat. Quae quoniam in fasto legitur, ut Ciceronis locus corruptus sit, & pro Ocriculana Suburana legendum. Est & alius Ciceronis locus in oratione pro Quinctio Flacco: Quod si Lucius Ocrea Senator. In quo cognomen id Ocrea Ocrice id est, Ocriculana, pro tribu interpretari possit, sed quum res & obscura & incerta sit, vix est potius Horatia, quam Ocriculana tribum in 35 numerum referre, praesertim, cum si Ocriculana vna ex 35 tribubus esset (hoc autem maxime argumentum mouit) ut ex 27, his, quas Ser. Tullius fecit, fuisset, necesse est, praesertim cum 14, sequentium numerus manifestus sit. Ceterum nulla oratio fieri potest, ut ex primis 27, tribubus sit, cum haec omnes ab agro Romano ad Seruium denominatae fuerint. Ocriculum autem, à quo haec tribum dictam fuisse crediderim, longe ab agro Romano situm erat. Quod si quisquam eam ab oppido Ocriculo, sed ab Ocriculis, id est, montibus appellatam asserat, ut Collina à collibus vna quidem ex 27, esse possit, Verum cum eadem argumenta non habeam, Horatiam excludere Ocriculanae causa non, quod quidem si Horatia tribus fuit, ut omnino fuisse credo, non nisi in temporibus, addita esse potuerit, cum CD. anno post urbem conditam et gens, quae sub regibus & post reges exactos primis Reipublicae temporibus quam maxime in vrbe floruit, vix amplius ab historicis nominetur.

Tribus extraneorum Ocriculana. Quid ergo eam esse dicemus? Ego igitur eam quidem vnam ex 35 tribubus procul dubi fuisse existimo, sed quanam ex supra relatis fuerit, incertum. Quandoquidem vnam tribum plura nomina habere potuisse, immo habuisse satis demonstrauerim. Vna enim ex antiquis Seruii Tullii tribubus, quae a gente, siue à loco appellata fuerit, esse potuit, in quam Ocriculana in curiam recepta, a censoribus relata fuerit: A quibus ea tribus, vel antiquo nomine mutata, nouum Ocriculanae assumpserit, vel vtraque simul tenuerit. Nam eam tribum fuisse, in dubium venire non potest, cum pleraque sua viderem, quae eius mentionem faciebant.

Trib. extraneorum Pinarua. Hae si tribus fuit (eius enim tanquam tribus meminit Sext. Pompeius in Pupilla tribuum, tot enim fuissent nomina a. Pinarua foros, mince) procul dubio vna ex 27, à Seruio Tullio factis fuit, puta Clustumina, Lextina, Pupinia, aut Veientina. Cui gens Pinarua patritia maiorum gentium & vrbe vetustior nomen suum imposuit, ut de A. milia, Tabia, Cornelia, & Praetoria factum fuisse scripsi. Sed haec tribum merito illud suspectum facit, quod laetiorum prorsus eger testimonio.

Trib. extraneorum Sappinia. Huius quoque tribus nullum vnquam Epigramma vidi, neque qui se didisse agnouit, quam obrem dubium esse potest, an Romana fuerit, quamquam de ea diserte bis, terve Linius in libris de bello Macedonico mentionem faciat, ut libro tricessimoprimo sic: Eodem tempore Pub. A. filius consul C. Oppidum praefectum socium, hac tumultuaria manu per Umbriam, quam tribum Sappiniam vocant, agrum Boiorum inuadere iussit. Et lib. 33. Sub haec tum vrbis fortuna gesta L. Furius Purpureo alter consul tribum Sappiniam in Boiam venit, &c.

Reliqua trib. insensata. Reliquarum nouem vel decem tribuum nomina si modo vel tribus fuerint, vel error fabrilis non sit, omnium enim in Verulis mirraeaeis inscriptionibus mentionem extare didici, diu multumque me torserunt, ut Cassilla, Cluentia, Clunia, Dumia, Minucia, Paspia, Vot., Cestia, & Tura. Nam

non est facile concederem quaedam ex his errore fabuli ortas esse potuisse,
 MIN. pro MEN. VOT. pro VET. vel VOLT. & similes, id tamen de omni-
 bus ratione posse existimo, & p. xlii. scribitur Papiz, cuius duodecim.
 tribus extare vidi, Cluentiam quoque & Cluuiam ex Clustumina et-
 nae fabuli ortas existimarem, nisi eas integras sic: Cluentia & Cluua exa-
 ra fuisse ioh. pers. scem. Cuius rei occasione, C. A. M. Camillam, D. V. M. Du-
 rum, MIN. Minutiam, C. E. S. Cestiam, quæ concisæ in lapidibus scalptæ
 interpretatus sum. VOT enim & TAVR. si tribuum nomina fuere, inter-
 pretem nolite me fatore, nisi Votiam & Tauriam dicamus. Quod si error
 nullus fuit, & Vot. pro Ver. vel Voturiam pro Veturia interpretari voluerim,
 quomodo Voturios pro Veturiis dictos apud Sospitrum legitimus, non
 est quod in eius alia interpretatione laboremus. Potro autem cum quas-
 dam ex his tribubus omnino fuisse mihi persuasissimam, & in his Cluentiam,
 Minutiam & Papiam, sui suspicatus, hæc nomina aliquot earum octo, vel de-
 cem tribuum fuisse, quæ bello Marfico, cum Italis ciuitas data est, à Licinio
 & Lulio censoribus additæ sunt, quod vi. existimarem, duabus potissimum.
 tribubus adductus sum: Primum quod eas aliquas ex antiquis 35. tribu-
 bus esse non posse semper existimarem. Non enim verisimile videtur, vt
 antiquas illarum nominibus mutatis, Cluuiæ, Papiæ, & Cluentiæ, quæ fa-
 miliarum plebeiarum, & nouarum nomina sunt, assumpserint. Deinde
 quæ animaduertitur ab Appiano, libro primo de bello ciuili, inter præci-
 pua duces Italicos, qui contra populum Romanum bello Marfico arma
 cepserunt, Papium Mutillum, & L. Cluentium, nominari. Quæ familia post-
 ea in ciuitatem recepit, nobiles euaserunt, summisque honores Romæ
 adepti sunt, vt prætoratus, & consularum. In fastis enim consularibus Papii
 Mutilli mentio est. Clauua quoque est oppidi in Samnio nomen, à quo, quæ-
 dam cum ceteris Italicis populis Samnites ciuitate donati sunt, tribus Cluua
 appellari potuit. Quod de his tribus dixi, idem de Camilla aut Camil-
 la, Dumia, Minucia, Cestia, Taur... & Vot... Si Veturiam interpretari vo-
 uerim, & forte Alia suspicari poterit. Nam Iuliam, Flauiam, & Vipiani in
 scriptis, Vespasiani, & Traiani memoriam additas, vel ex veteribus ita ap-
 pellatas fuisse, ex Dionis libro 44. intelligi potest. Nec me mouet, quod no-
 minibus ex illis octo, aut decem detradis in 35. postea tribus distributi
 sunt, atque tempore M. Tullii tantum 35. nominentur. Nam posteaquam ci-
 ues ex excepti sunt, Republica stante, eas nihil fuisse existimo. Verum
 post Augusti tempora, cum integris provinciis extra Italiam etiam ciuitas
 crederetur, eas sub illis, quibus in Italia fuerant, nominibus ab aliquo
 maiore restitutas fuisse puto, atque ad 43. vel 45. numerum iterum au-
 gmentas. Quæ nihilominus ob antiqui numeri religionem semper 35. appellata
 fuerunt, quamquam 43. aut 45. essent, vt centuriis & tribubus Romuli sub re-
 gno Tarquinio Prisco, centumuiris, qui centumquinque, Sexto Pompeio, &
 C. Iulio Cæsare, & illa difficultas fuit, quæ nouas tribus addere sub Imperatoribus prohi-
 bere præteritum quum ciues Romani in eas non distribuere amplius, vt
 opprobriate erant, sed tantum in eas tribus ciuitate donati referbantur, vt
 aliquam quoddam esset, eos esse ciues Romanos, omnibusque privilegiis
 uti possent, quæ libertate oppressa sub Cæsare Imperio ciues Romani po-
 Anno ab urbe condita DCLXIII. L. Iulio Cæsare, & P. Rutilio Lupo Cossi
 bello Marfico maxime vigente (omnis enim Italia auctoribus Picentibus,
 Umbriis, & Gallis exceptis arma contra Romanos ob non adeptum
 ciuitatis assumptionem) quum idem Tullius, Umbriis, ob eandem causam defe-
 ctio nem

tionem molirentur, veritus Senatus, ne hostibus omni ex parte orientibus, urbem minus tueri posset, mare omne à Camis ad urbem vigie libens communiuit, eis tunc primum ad militiam ob vitio in optum necis, Italos vero omnes adhuc in fide permanentes (lege ab altero consulum, que Italia appellata) quod maxime exoptabant, ciuitate donauit, inter quos Tulci, Vmbri, & Galli fuerunt. Hacigitur liberalitate vltus Senatus, ex amicis longe amiciores fecit, & qui dubii erant in fide confirmauit. Nouos vero hos ciues Romanos, haud statim eorum tribus, quæ 35. numero fuerunt, miscerunt. Verum decem alias tribus addidere, in quibus ipsi suffragium nouissimum ferrent, & plerunque suffragium eorum nullius fere erat momenti, cum quæque & triginta in primis vocarentur, quæ supra dimidium reliquis excederent, quod à principio efflagitantibus Italici latuit. Quam vero res cognita fuisset, alterius seditionis occasionem præbuit. Et paulo post: Et hæc quidem per Italiam sociali bello gesta sunt, quod cum in manus auerteret Italia omni ciuitate donata, Lucanis & Samnitibus eo tempore exceptis, quouit. Nam & hi eandem paulo post assequuti sunt, & inter tribus quæmodam superiores separatim lecti, ne, si antiquis ciuibus miscerentur, eos in comitiis superarent, cum essent numero longe plures. Hoc est, quod et Læuius scribit Florus in Epitoma libr. 80. Italici populis à Senatu ciuitas data, & libr. 94. Nouis ciuibus ex Senatus consulto suffragium datum. Inter ceteros autem libr. 2. hanc rem aliter tradere videtur. Non enim nouas tribus additas fuisse scribit, sed octo ex veteribus acceptas, in quibus Italici suffragia ferrent. At enim: Non erat Marius & Sulpitio Cinna temperatio. Itaque cum illa ciuitas Italia data esset, ut in octo tribus contribuerentur non ciues, ne potentia eorum, & multitudo veterum ciuium dignitatem frangerent plus que possent recepti in beneficium, quam auctores beneficii, Cinna in omnibus tribus se eos distributum pollicitus est, quo nomine ingentem totius Italiae frequentiam in urbem acciuerat, & qua pulsus, & collega optimatumque viribus, cum in Campaniam tenderet, consulatus ei abrogatus est, suffectusque in eius locum L. Cornelius Merula flamen Dialis. Ita Velleius Appiani autem sententiam magis ut approbent, duo faciunt. Primum est antiquorum exemplum, qui propter nouos ciues, nouas etiam tribus addere solebant: nunc enim tota Italia ciuitate donata verisimile etiam usum est, ut eas decem tribus adderent. Alterum est, octo aut decem tribus, que mox referam, nomina, quæ procul dubio veræ tribus aliquando, & non ex 35. numero fuerunt. Hoc quidem anno à censoribus Iulio & Læcio præcipue nouos ciues addite, & quadriennio post à Marcio & Perperna, censoribus cum in 35. tribus Italici omnes distributi essent, dissolutæ, & postremo post Augusti tempora cum integris extra Italiam prouinciis ciuitas dari cœpisset, & forte à Claudio Imperatore in censura, quam cum L. Velleio anno vrbis DCCC. gessit, denno addita.

Tribus Camilla, Camilla.

Porro inter ipsas nouas tribus has fuisse existimo, Tribus Camilla seu Camilla, cuius mentionem fieri in quinque antiquis inscriptionibus animaduerti sic CAM. CAMIL. Cæterum urbem CAMILL. pro Camilla, & Camillina interpretari potest. Causa autem cur neque huius, neque nouem sequentium nemo meminit, est, quod paulo post, quam instituta sunt, tracta fuerunt, post Claudii autem Imperatoris tempora haud multos integros habiticos habebamus.

Trib. Cestia.

Tribus Cestia quam in aliquot lapidibus se vidisse vir fide dignus milititer. pro Cestia ego interpretor, gente post legem Iuliam Roma nobili & consulari: C. Cestii enim consulis sub Tiberio Cæsare cum Cn. Seruilio mentionem est apud Tacitum, & in fastis consularibus, eiusdem ut puto 7. vni epuloarum in veruista pyramide prope portam Ostiensem.

Tribus Cluentii bello Italico contra Romanos ducis, Appianus meminit. Tribus Cluentiam Romæ nobilem Augusti tempore fuisse, eamque
 tribus & Cloantho comite Æneæ descendisse. Virgil. lib. 5. sic ... genus
 Cluentii Romane Cluentii. Ab hac facile fieri posset, ut tribus Cluentia no-
 minaretur.
 Tribus à Clauia Samnitium vrbe, de qua meminit Liu. nomen obtine-
 rit, in qua Samnites, in ciuitatem recepti, coniecti fuerint.
 Tribus quæ in vetustis lapidibus DVM. notatur, ego Dumiam interpretor,
 præterea nihil, quod afferam habeo.
 Tribus gentem Romæ nobilissimam & vetustissimam fuisse, satis con-
 stet. hæc præcis temporibus à patribus ad plebem transiit. paulo an-
 tiquum Martium adhuc florebat, quo tempore duos consulares, & alte-
 rius triumphalem Mancios habuit. De hac tribu absurdum esset, tri-
 butum ad eam derivatum esse dicere.
 Tribus antiquissima mentio est huius tribus in vetustis marmoreis monumen-
 tis, in hæc vna reliquis fidem facere queat. plures quam 35. tribus fuisse.
 Tribus gentem Papiam dicitur. Italicarum nobilissima. Num inter primos
 Italici ducis, à Patereulo & Appiano, Papius Mutilus referatur, cuius
 postea in ciuitatem accepta, consularis fuit. Papiorum enim Mutilus &
 M. consulum sub Augusto in Fastis mentio est. Item legis Papiæ &
 Papiæ. T. quoque Annus Milo oratione Ciceronis celebratus e gente Papiæ
 quæ pro cal dubio hæc tribus nomen accepit.
 Tribus Taur... neque ego vnquam vidi, neque qua ratione interpretari Tribus
 Taur... Taur... scio. Vir tamen doctus, & fide plenus, se hanc
 tribus in tabulis marmoreis videri se pro certo affirmavit.
 Tribus tribus in duabus omni ex parte absolutis elegantissimisque inscri-
 ptionibus mentionem extare vidi. Hæc autem (si error fabrilis est, quod mi-
 hi non est) tam pro Veturia, quæ pro Voltinia interpretari potest. Quan-
 tum ad Sospitram Volturios pro Veturiis aliquando dictum legitur:
 Veturia dicendum sit. Quod si neque error fabrilis sit, neque Veturia
 quædam, quid plane dici posse ignoro, nisi Voltia, Vel Voltinia interprete-
 re, quorum neutrum tamen placet.
 Tribus tribus omnium Æliam tribum, quæ decem numerum expleret, sug-
 gerit, quod parum competere habeam, an à gente antiqua Ælia nobili-
 ssima plebeis, an ab Hadriano Imperatore, qui ex gente Ælia fuit, di-
 gitur, quem admodum Iulia, Fabia, & Vlpia: quæ ab Augusto, Vespasiano, &
 Traiano nomen adeptæ sunt. Huius tribus lapidem nullum adhuc vidi, sed se
 scire, vir quidem doctus, & cui facile credo, mihi retulit. Hæc autem si
 omnium tribuum bello Marfuo additarum esse potuerit. De quibus præterea,
 nihil afferam, non habeo.
 Tribus Iuliam scribit Dio lib. 44. in Augusti honorem à Senatu appella-
 tam fuisse, vnam ex veteribus, non de nouo, additam. Quæ autem ea fuerit,
 incertum. De hac tribu duas inscriptiones extare vidi.
 Tribus tribus aut à Vespasiano, aut ab altero filiorum Tito, vel Domitiano
 addita fuit, quando quidem hi ex gente Flauia fuerunt. De qua tribu vn-
 quam vidi inscriptionem Romæ.
 Tribus Tribus in Traiani Imperatoris memoriam denominata est, de qua antiquum
 monumentum ego aliquando vidi, quod modo ad manus non est. Atque hæc sunt
 tribuum tribuum nomina, quæ ego vnquam extare in antiquis tam librorum,
 quam lapidum monumentis didici. Quæ ego hæc ratione digessi, atque de his
 disputavi, ut probabiliter potius, & disputandi more dissecetum, quam
 opinione fuisse mihi persuadeam. Quæ ego attuli, harum rerum studiosi
 examine examinant, si quod mihi propolui, consequutum me esse existi-
 mabunt.

Tribus Cluentia.
Tribus Cluentia.
Tribus Dumia.
Tribus Mancios.
Tribus Papiam.
Tribus Taur...
Tribus Voltia.
Tribus Ælia.
Tribus Iulia.
Tribus Flauia.
Tribus Traiana.

D D

mabunt, nō parum mihi in lucro tulisse videbor, sin autem liberum erit tuique, qua de rebus adeo nostrate, & forte antiquorum etiam obicitur. Et tui, ad iuram ipsorum sententiam, dum meliora & certiora essent, omnino renouere, & ea distinctiora, & illustriora reddere, quod enim potui, p̄stiteri, neque quicquam laboris, quo omnia clarissima facerem, reliqui.

A tribubus comitia sunt tributa, quem admodum à curiis curati, & centuriis centuriata. Ea erant, auctore Gelio, quum ex regionibus & locis, id est, per tribus suffragium ferebatur. Erant enim tribus populi Romani partes distinctæ locis in vrbē diuisis, & regionibus vndique circa vrbem per tribus dispersis. Atque hætenus de tribubus Romanis, & ceterorum locorum explicationem obiter prosequamur.

Tribuscentis *Meu legu de acentis lare* Dionysius pœnam incensū fuisse lege Senii tradidit, ut publicatis bonis verberatus veniret. Zonaras, qui se aut bonis incensum non detulissent, ipsos à consulibus, bona à censoribus venundata scribit, & Vlpianus maximam capitis imminutionem esse per quam curiæ & libertas amittitur, ait, ut eum incensus aliquis veniret.

Campania *In campo Martio*] campum Martium describit Lilius li. 1. P̄m̄i auctores ager Tarquiniorum, qui inter vrbem & Tyberim inter fuit, fuisse campum Martium. Nam vrbis prima ad Capitolium sumebatur, quod item Octavius ostendit, Iurarius ad eam describens, quam vult fuisse in ea parte, qua Campi Martii Virginia ambitur aqua. Verum de Campo Martio, Plinius lib. 14. cap. 10. Marius lib. 1. cap. 1. & lib. 6. cap. 12. Blondus lib. 1. Romæ trium phat. de Roma instaurata.

Solitauitilia *Sue, oue, tauro*] Has hostias, cum eas prius ter circum exercitum circumducit, iussisset immolans. Vnde & id genus sacrificii Salitautilia, & Solutautilia dixerunt. Hinc Festus, Solitautilia hostiarum trium diuersi generis immolationem signant, Tauro, arietis, veris, quod omnes integri solidaeque sint corporis, solum enim lingua Tuscorum significat totum, & solum, hinc Festus Sed & Græci totum *ἄλο* dicunt integrum. Porro de Solitautilibus præter Aristum, Aconius, Quintilianus, alique meminere.

Solum *Lustrum* id est, expiatio à luendo, id est, soluendo & liberando, ut apud Virgilium, & cum lustrabimus agros.

Millia LXXX] Dionysius 84. millia fuisse prodit, idque ex tabulis censuum se accepisse scribit, & cum eo senit Eutropius. Quum vero institutum lustrum fuerit, ut quinto quoque anno exacto fieret census, lustrum conditum, hinc lustrum pro quinquenniali spatium sumptum esse conicit, idque à lustrum do dictum scribit Varro lib. 5. de lingua Latina, quod quinto quoque anno vestigia Scalia tributa per censores persoluerentur, tamen si vltra quinquennium tempus, vel bello, vel domesticis discordiis, vel alio casu lustrum existeret in septem, decem, & aliquando septendecim annos fuisse lustrum etiam conset. Magistratus autem huic muneri præfuit primum, qui summus in rebus fuit, reges electis regibus, consules, deinde cum consules bellis impeterentur, censores, qui ab re nomen acceperunt. Censum autem in foro publicum, deinde in villa publica (locus is erat in Campo Martio) fieri institutum, lustrum vero semper in Campo Martio conditum, Hoc quoque anno institutum, ut docet Robortellus lib. 1. emendationum cap. 11. Censum aliquando sine lustrum fieri solitum, cum præsertim annus esset sanctus ob motum con sulis, ut declarat Lilius lib. 1. ubi ait: Censum actus eo anno, lustrum propter Capitolium caprum, consulem occisum, conditum religiosum erat, Censum itaque sine lustrum fieri non autem vicissim e contrario lustrum sine censu conditum poterat. Hinc iquet legendum hic esse: idque conditum lustrum appellatum, quia in censendo sanis factus est.

Quirinalis vel à fano Quirini, vel à Quiritibus, quicūm Tatio Curibus ve-
 nis in eo castra posuerunt. Velut Marcus Cato in libro Originum scri-
 ptis in eo castra posuerunt. Quirinae reliquit, à Iunone Sabinorum Dea, quata illi Curitum, id est delectatam
 vocant. His enim simul & Hetruscis non erat littera Q. de ambitu
 & magnitudine huius colles, vide Marlianum lib. 5. cap. 19. Alexandrum
 lib. 6. cap. 11.

[Collem Viminalem Varro inter Esquilinas commemorat, &
 Viminale, cuius arx in eodem monte erat, vel à viminum illic cre-
 scntium multitudine dictum putat. Respicit ab occasu Quirinalem, interia-
 na circa stadium Suburbana plana, à Septentrione vallem habet Quirina-
 mer eisdem colles quatuor iugerum latitudo, stadium vero duorum
 à medio longitudo. Vide Marlianum lib. 1. cap. 1. & lib. 5. cap. 19. Terenti-
 uronem de lingua Latina, Alexand. ab Alex. lib. 6. cap. 31.

[Esquilias] Esquilias duos vrbs montes esse, ex Varrone docetur, ce-
 terum tamen pars Esquilinus mons dictus est, vel ab auium excubiis, vt apud
 lib. 1. Fast. legimus. Vel ab aucupibus, quod eo loco quisquiliis pro-
 ceptis audibus illuderent, hic ex vrbs collibus solus duplici iugo & aggere mu-
 rum, cum reliqui singulis contenti sint, ex quibus alter Celsius nuncupatur,
 alter Oppius: Quae de re vide Marlianum lib. 1. & lib. 5. cap. 9. Alex. ab Alex. ybi
 nota. Nostri autem tempestate Esquiliz incipiunt à templo S. Petri ad vin-
 & protendantur vsque ad Ecclesiam S. Crucis, inde ad Thermas Dio-
 nati in cloditque Ecclesiam S. Mariz Maioris, & S. Praxedis.

[De hoc multa dici possent, sed breuitati consulendo,
 Pomœrium locus erat, tam intra quam extra murum vrbs, quem antiqui
 adendis vrbs augurato consecrabant, neque in eo vllum fieri adi-
 patione patiebatur. Dicitur autem est Pomœrium, vt auctor est Varro libro
 de lingua Latina, quasi post meriam. Nam quem antiqui merum dice-
 rent, per murum dicimus, vnde ita nonnulli apud Virgilium legunt, libro
 10. Atque ipse praelia miscet Aggeribus moerorum. Iulius Pollux li-
 bro 8. intra muros solum Pomœrium latet, inquit, ex interprete: in-
 tra vero omne illud Pomœrium dicitur, intra muros, intra mania, inte-
 rius autem plateæ. Plutarchus etiam in Romulo, quod intra liueam murum
 effraetam relinquunt. Pomœrium esse dictum ait, detractis per Synopsam
 opellio literis, quasi pone murum. Agenius Urbicus in Commentariis in
 Frontinum, in vniuersum Pomœrium extra muros vrbs habuisse
 intra aliquos vero intra Pomœrium autem, inquit, vrbs est, quod ante mu-
 rum spaciū est sub certa mensura dimissum. Sed & aliquibus vrbs, & in-
 tra muros simili modo est statutum, propter custodiam fundamentorum,
 quod à priuatis openibus obtineri non oportebit. Hic locus est qui à publico
 iure potest amoueri. Lilius hic & intra & extra vrbs Pomœriam a-
 pponit Gellius autem lib. 13. cap. 14. ex libris Augurum, populi Romani Po-
 mœrium esse dicit locum intra agrum effatum per totius vrbs circuitum
 extra muros, regionibus certis determinatum, qui faciebat finem vrbs au-
 tici, antiquum autem Pomœrium, quod à Romulo institutum fuit, Pala-
 tina montis radices terminum habuisse, cui stipulatur Tacitus inquit,
 vrbs spatia à Romulo interiectos fuisse lapides per ima montis Palatini
 hic loquitur ad significandos Pomœrii terminos, quos Varro cippos vocat, &
 etiam quosdam his terminis addens. Terminorum intra muros nulla sit
 mentio, ea, vt opinor, de causa, quod non sit relicti intra muros pomœrium,
 quamquam apud eundem Gellium lib. 15. cap. 27. ex verbis Lallii Felicis con-
 tinuum qui suspicari possit. Sed ea me minime mouent, cum Pomœrium
 appellacione, tameti extra vrbs sit, comprehendatur. Et quidem li-
 bris 115.

Quirina
in mons

Vimina
in mons

Esquilias

Pomœri-
um quidd

Pomœrii
Eymole-
gia

Murus
antiquis
quid?

Cippi qui

Pomœ-
rium vrbs
libris 115.

bris Augurum, Varro & Tacito (vr de Vibico Christiano homine nec adeo ant quo auctore nihil loquitur) magis quā Livio, Plutarcho & Pausanias crediderim, ideōq; arbitror, vix in duraxat apud priecos fuisse Pomœrii, sed post muros, id est, extra muros, eamq; ob te in Plutarcho quidam antiquo Tomazio loquatur, terrarum item & olivæ, qui exterius Pomœrium non ignoscit. Postea v. & intra muros relinqui consuevit. Quod spectat ad Pomœrii etymologiam, Varro quasi post muros dicitur significare videtur in quibus quod erat post murum Pomœrium dicitur, eiusq; (seimih s) aufpici vrbana funduntur. Cuius loci lacunam Hieronymus Magnus ex voce Terentii lib. 2. Miscellaneorum ca. 13. Atque eodem auctore, Livius Pomœrii am quasi post mœnium quodammodo interpretari scribit (Varrone haud dubie te liges, quoniam post mœnia, id est, post murum Pomœrium sit, sed male ut ipsi videntur, hanc eam cum primum hæc vox exorta, id est, que loco est, vnum duraxat, id est, extra muros erat in vlu Pomœrii. Verum nec Varro nem primum non nisi in etymologiarum indagine auctorum, Pomœrii quasi post mœnium dicitur sensisse arbitror, sed magis quasi post mœnium. Muri n. sicut voce Latina, qua Lucretius vsus est, mœri dicebantur, ita namque hic inquit lib. 1.

Mœri antiqui mœri

Frigus ut à Panis calor à sole, estus ab vrbis.
Equor exeset mœrorum littera proprie.

Minime vero probanda videtur etymologia quæ à Pompeio affertur lib. 14. in his verbis, profumium pontificale pomœrium vbi pontifices aut stabantur, dicitur autem Pomœrium quasi promœrium id est, pro mœnium mœro. Hæc ille. Primus autem qui Pomœria docuerit Ianus Jun. si Fabio Pictor lib. 1. credimus. De Pomœrii production Tacitus lib. 12. Gellius lib. 12. cap. 14. Alia item ad hanc cognitionem spectantia, vide apud Marrianum lib. 1. cap. 2. & lib. 1. cap. 7. Alexander ab Alex. lib. 6. cap. 14. Blondum lib. 1. Roma mœra rata, à principio latissime autem Onuphrium Panini in Compendio de vrbe Roma. Pomœrium vero proferte nihil aliud est, quam amplitudo mœnia vrbis.

Diana Neapolum Romæ

Fanum Dianæ] Edificatum est Dianæ templum in montis Aventini vertice Tyberim versus, in quo templo Idibus Augusti Romæ senatus dicitur factus esse consuevit, cum eo ipso die servus noster è terra natus, hoc ædium consecrasset, & diem sacrum servis, & qui in eius turcia sint, voluerit. Sed ali ab Anco hanc ædem edificaram existimant, ex pecunia quam cines nuper Ptolito traducti conuulerant. Fuit autem eo ipso in loco vbi hodie Diana templum est, teste Marliano lib. 5. c. 2. & lib. 4. c. 18. De Dianæ autem Ephecorum templo multa lege apud Plinium lib. 36. c. 14. lib. 14. c. 1. lib. 2. c. 37. lib. 16. c. 1. lib. 36. cap. 5.